« Sciens Raymundus fore a ss. Patre Dno. Clemente Papa V generale Concilium celebrandum apud civitatem Viennensem anno Dni 1311, in Kalendis Octobris, proposuit ire ad dictum Concilium, ut tria ibidem impetraret ad reparationem fidei orthodoxae. *Primum* quidem, ut locus construeretur sufficiens, in quo viri devoti et intellectu vigentes ponerentur, studentes in diversis linguarum generibus; qui omni charitate scirent doctrinam evangelicam praedicare. *Secundum* vero, ut de cunctis Religiosis Militibus christianis fieret unus Ordo, qui intra mare contra Saracenos, usque ad recuperationem Terrae Sanctae, bella continua retinerent. *Tertium* autem, ut contra opiniones Averrois, qui in multis perversor extitit, dominus Papa celeriter ordinaret remedium, quod per viros intelligentes et catholicos, non intendentes ad sui gloriam sed Christi honorem, obsisteret praedictis opinionibus et eas tenentibus, quae obviare videntur Veritati et Sapientiae increatae, Filio Dei Patris. Et de hoc compilavit Raymundus quemdam libellum, qui intitulatur *Liber Natalis*... Fecit enim iste famulus Dei, summae Veritatis et profundissimae Trinitatis verus expressor, inter quotidianos labores suos, centum viginti et tres (1) libros et plures... Librorum autem suorum utilitatem volens omnibus esse communem, multos in lingua edidit Arabica, cum idioma illud novisset (2). Divulgati quidem sunt libri sui per universum, sed in tribus locis fecit eos praecipue congregari; videlicet in monasterio Carthusianorum Parisiis, et apud quemdam nobilem civitatis Januae, et etiam apud quemdam nobilem civitatis Majoricarum » (*Vita* c. 4 nn. 35-37). — Il Lullo dunque, lasciata Parigi nell'ottobre del 1311, s'incamminò alla volta di Vienna, ove presentò al Concilio un'altra petizione *ad acquirendam Terram Sanctam*, in forma di dieci ordini o decreti che egli sottomise all'approvazione della Chiesa pel felice successo de' suoi progetti, e che noi riporteremo più sotto. Questa volta il Lullo non operò invano, e vide in parte coronati i suoi conati. Vide egli, e pubblicamente ne gioì, decretata la fondazione di cinque collegi per le lingue orientali, e in parte effettuata anche l'unione de' Cavalieri, in quanto che i beni de' Templari estinti furono assegnati agli Ospedalieri (3). — A proposito dei collegi riportiamo il seguente decreto emanato da Clemente V e dal Concilio:

« Hoc sacro approbante Concilio, scholas in subscriptarum linguarum generibus, ubique Romanam curiam residere contigerit, necnon in *Parisiensi, Ozoniensi, Bononiensi* et *Salamantino* studiis, providimus erigendas, statuentes ut in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici sufficientem habentes *hebraicae, graecae, arabicae et chaldaicae* linguarum notitiam, duo videlicet uniuscuiusque linguae periti, qui scholas regant inibi, et libros de linguis ipsis in latinum fideliter transferentes, alios linguas ipsas sollicitè doceant, earumque peritiam studiosa in illos instructione transfundant; ut instructi et edocti sufficienter in linguis huiusmodi fructum speratum possint Deo auctore producere, fidem propagaturi salubriter in ipsos populos infideles... (4) ».